



2027年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

2026年7月29日

上場会社名 株式会社 マキタ 上場取引所 東・名
 コード番号 6586 URL <https://www.makita.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 後藤 宗利
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 大津 行弘 (TEL) 0566(97)1717
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (電話会議、証券アナリスト・機関投資家向け)
 (百万円未満四捨五入)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期 利益	四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	206,550	10.7	30,565	17.2	32,645	21.5	22,955	19.1	22,866	47,007	74.5
2026年3月期第1四半期	186,614	△3.8	26,069	22.1	26,865	25.9	19,281	24.7	19,281	26,936	△50.6

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	88.70	—
2026年3月期第1四半期	72.07	—

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	1,191,514	1,013,973	1,006,541	84.5
2026年3月期	1,181,185	1,004,541	997,340	84.4

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	20.00	—	130.00	150.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	79.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2027年3月期期末及び年間配当金予想額については未定です。詳細は「※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に帰属 する当期利益	基本的1株当たり当 期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	820,000	5.5	110,000	5.1	111,000	2.8	81,000	314.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① I F R Sにより要求される会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	280,017,520株	2026年3月期	280,017,520株
2027年3月期1Q	22,362,009株	2026年3月期	21,602,648株
2027年3月期1Q	257,782,345株	2026年3月期1Q	267,552,241株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・ 当社は、連結配当性向50%以上とすることを利益配分の基本方針としています。ただし特殊要因がある場合には、これを加減算した調整後の基本的1株当たり当期利益を基に配当額を決定いたします。この方針に従い、2027年4月開催の取締役会において、連結配当性向が50%以上となるように配当額を決定し、同年6月開催の定時株主総会に諮る予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(会計方針の変更)	9
(セグメント情報)	9
3. 補足情報	10
(1) 連結業績及び通期の予想	10
(2) 連結地域別売上収益の推移	10
(3) 主要通貨レート推移	10
(4) 生産比率の推移(台数ベース)	11
(5) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費の推移	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の国際的な経済情勢を見ますと、中東情勢をはじめとする地政学的リスクを背景に、資源価格や物流コストは高止まりしました。金利高や人手不足、建材コスト上昇を背景に、依然として建築市場の回復は遅れておりますが、インフラ投資や基幹産業への投資は総じて底堅く推移しました。

当第1四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、現地通貨ベースでは前年並みでしたが、円安現地通貨高の影響により売上収益は前年同期比10.7%増の206,550百万円となりました。利益面においては、米国関税の還付により原価率が改善したことから、営業利益は前年同期比17.2%増の30,565百万円(営業利益率14.8%)となりました。税引前四半期利益は前年同期比21.5%増の32,645百万円(税引前四半期利益率15.8%)、親会社の所有者に帰属する四半期利益は同18.6%増の22,866百万円(親会社の所有者に帰属する四半期利益率11.1%)となりました。

地域別の売上収益については、次の通りです。

なお、地域別売上収益は、それぞれの市場における売上収益を示しており、セグメント情報の売上収益(出荷元基準)とは異なります。

国内では、住宅着工数の減少や建築資材価格の高騰など、需要環境が厳しい状況が続く中、充電式園芸用機器や40Vmaxリチウムイオンバッテリー(XGT)シリーズが売上を支えし、前年同期比4.1%増の33,653百万円となりました。

欧州では、依然として金利が高水準にある中、建築・建設市場は低調に推移しました。加えて、記録的な熱波の影響も受けましたが、主要国で円安現地通貨高の影響により、前年同期比11.2%増の103,259百万円となりました。

北米では、金利高や建築コスト高により住宅投資需要は引き続き弱含みで推移する一方、インフラ関連投資は堅調に推移しました。また、大手ホームセンター顧客による北中米ワールドカップとのタイアップ販促が奏功し、前年同期比18.6%増の22,663百万円となりました。

アジアでは、中国の不動産不況の長期化が周辺国へ波及し、総じて工具需要が低調に推移しているものの、インフラ関連、基幹産業向けに高付加価値製品の拡販強化に取り組み、円安現地通貨高の影響により、前年同期比3.0%増の12,173百万円となりました。

中南米では、金利高や建築コスト高の影響を受け需要環境は厳しい状況ですが、農業や鉱業・インフラ関連向けのXGTシリーズや充電式園芸用機器の販売が好調なことに加え、円安現地通貨高の影響もあり、前年同期比28.1%増の14,816百万円となりました。

オセアニアでは、建築・建設市場は低調に推移しましたが、XGTシリーズの拡販に努め、円安現地通貨高の影響により、前年同期比10.9%増の15,728百万円となりました。

中近東・アフリカでは、中東情勢の悪化、ホルムズ海峡の封鎖の影響を受け、前年同期比10.8%減の4,259百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末に比べ10,329百万円増加し、1,191,514百万円となりました。主な要因は、棚卸資産の増加によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ897百万円増加し、177,541百万円となりました。主な要因は、営業債務及びその他の債務の増加によるものです。

資本合計は、前連結会計年度末に比べ9,432百万円増加し、1,013,973百万円となりました。主な要因は、その他の資本の構成要素に含まれる在外営業活動体の換算差額の変動によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループを取り巻く経営環境や為替の動向が不透明であることから、本年4月28日に発表いたしました当期(2027年3月期)の業績予想値は変更していません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	257,385	256,364
営業債権及びその他の債権	122,018	116,504
棚卸資産	375,829	385,982
その他の金融資産	33,686	27,921
その他の流動資産	19,273	21,898
流動資産合計	808,192	808,669
非流動資産		
有形固定資産	278,067	277,379
のれん及び無形資産	9,619	9,578
その他の金融資産	44,414	55,562
退職給付に係る資産	13,548	13,734
繰延税金資産	22,153	21,290
その他の非流動資産	5,193	5,302
非流動資産合計	372,993	382,845
資産合計	1,181,185	1,191,514

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	55,358	60,775
借入金	2,384	1,604
その他の金融負債	4,865	4,776
未払法人所得税	14,585	8,366
引当金	6,766	6,795
その他の流動負債	55,022	52,453
流動負債合計	138,980	134,769
非流動負債		
退職給付に係る負債	3,420	3,475
その他の金融負債	15,165	15,602
引当金	1,985	2,021
繰延税金負債	16,290	20,836
未払法人所得税	182	185
その他の非流動負債	621	653
非流動負債合計	37,664	42,772
負債合計	176,644	177,541
資本		
資本金	23,805	23,805
資本剰余金	45,432	45,527
利益剰余金	779,488	768,760
自己株式	△76,727	△80,802
その他の資本の構成要素	225,342	249,251
親会社の所有者に帰属する 持分合計	997,340	1,006,541
非支配持分	7,201	7,432
資本合計	1,004,541	1,013,973
負債及び資本合計	1,181,185	1,191,514

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)
売上収益	186,614	206,550
売上原価	△117,631	△125,411
売上総利益	68,983	81,139
販売費及び一般管理費等	△42,914	△50,575
営業利益	26,069	30,565
金融収益	2,377	2,389
金融費用	△1,581	△309
税引前四半期利益	26,865	32,645
法人所得税費用	△7,585	△9,690
四半期利益	19,281	22,955
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	19,281	22,866
非支配持分	△1	89
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	72.07	88.70

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)
四半期利益	19,281	22,955
その他の包括利益(税効果調整後)		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する資本性金融商品	△209	7,686
純損益に振り替えられることのない項目 合計	△209	7,686
純損益に振り替えられる可能性のある 項目		
在外営業活動体の換算差額	7,864	16,365
純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計	7,864	16,365
その他の包括利益(税効果調整後)合計	7,656	24,051
四半期包括利益	26,936	47,007
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	26,764	46,776
非支配持分	173	231

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素	合計		
2025年4月1日残高	23,805	46,014	732,556	△21,470	145,101	926,005	6,490	932,495
四半期利益			19,281			19,281	△1	19,281
その他の包括利益					7,482	7,482	174	7,656
四半期包括利益合計	—	—	19,281	—	7,482	26,764	173	26,936
配当金			△24,214			△24,214		△24,214
自己株式の取得		3		△15,406		△15,403		△15,403
株式報酬取引		15				15		15
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			0		0	—		—
その他			1			1		1
所有者との取引額合計	—	18	△24,213	△15,406	0	△39,601	—	△39,601
2025年6月30日残高	23,805	46,031	727,624	△36,876	152,583	913,167	6,663	919,830

当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素	合計		
2026年4月1日残高	23,805	45,432	779,488	△76,727	225,342	997,340	7,201	1,004,541
四半期利益			22,866			22,866	89	22,955
その他の包括利益					23,909	23,909	142	24,051
四半期包括利益合計	—	—	22,866	—	23,909	46,776	231	47,007
配当金			△33,594			△33,594		△33,594
自己株式の取得		0		△4,075		△4,075		△4,075
株式報酬取引		95				95		95
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			0		0	—		—
所有者との取引額合計	—	95	△33,594	△4,075	0	△37,574	—	△37,574
2026年6月30日残高	23,805	45,527	768,760	△80,802	249,251	1,006,541	7,432	1,013,973

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
四半期利益	19,281	22,955
減価償却費及び償却費	7,283	7,914
法人所得税費用	7,585	9,690
金融収益及び費用(△は益)	△796	△2,080
有形固定資産除売却損益(△は益)	△4	129
営業債権及びその他の債権の増減(△は増加)	2,201	7,537
棚卸資産の増減(△は増加)	△4,528	△1,086
営業債務及びその他の債務の増減(△は減少)	272	2,839
退職給付に係る資産及び負債の増減	△143	△180
その他	△9,664	△4,392
小計	21,486	43,325
配当金の受取額	450	559
利息の受取額	1,871	1,367
利息の支払額	△310	△404
法人所得税の支払額	△9,295	△13,075
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,202	31,772
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△4,960	△4,047
固定資産の売却による収入	809	306
投資の取得による支出	△410	△100
投資の売却及び償還による収入	2	0
定期預金の預入による支出	△45,424	△18,095
定期預金の払戻による収入	59,497	23,396
その他	△21	△43
投資活動によるキャッシュ・フロー	9,494	1,417
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△3,171	△788
自己株式の取得及び売却(純額)	△15,403	△4,075
配当金の支払額	△24,214	△33,594
リース負債の返済による支出	△1,232	△1,386
その他	1,400	1,900
財務活動によるキャッシュ・フロー	△42,619	△37,943
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響額	2,192	3,732
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△16,731	△1,021
現金及び現金同等物の期首残高	253,279	257,385
現金及び現金同等物の四半期末残高	236,547	256,364

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当社グループが、当連結会計年度より適用している基準及び解釈指針は以下のとおりです。

IFRS	新設・改訂の概要
IFRS第7号金融商品：開示 IFRS第9号金融商品	金融資産の分類の明確化、金融負債の認識中止要件の追加及びその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産に関する開示規定の改訂

上記の基準の適用が当社グループの業績及び財政状態に与える重要な影響はありません。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位：百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	合計	その他	調整額	要約四半期 連結財務諸 表計上額
売上収益								
外部収益	38,095	93,894	19,690	7,999	159,678	26,937	-	186,614
セグメント間の内部 売上収益又は振替高	73,176	5,284	1,822	67,637	147,919	82	△148,001	-
合計	111,271	99,177	21,512	75,637	307,597	27,018	△148,001	186,614
営業利益	9,112	10,171	327	6,012	25,622	1,864	△1,417	26,069

当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

(単位：百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	合計	その他	調整額	要約四半期 連結財務諸 表計上額
売上収益								
外部収益	38,434	104,042	23,311	8,906	174,694	31,856	-	206,550
セグメント間の内部 売上収益又は振替高	75,751	6,250	1,164	86,814	169,979	130	△170,109	-
合計	114,185	110,292	24,476	95,720	344,673	31,986	△170,109	206,550
営業利益	6,710	8,026	4,596	6,833	26,165	918	3,482	30,565

3. 補足情報

2027年3月期 第1四半期決算補足資料 (連結)

(1) 連結業績及び通期の予想 (注)

(単位: 百万円、下段: 対前年同期増減率)

	2026年3月期 第1四半期累計期間	2027年3月期 第1四半期累計期間	2026年3月期 通期実績	2027年3月期 通期予想
売上収益	186,614 △3.8 %	206,550 10.7 %	777,600 3.2 %	820,000 5.5 %
国内	32,332 6.0 %	33,653 4.1 %	132,136 3.9 %	135,000 2.2 %
海外	154,283 △5.6 %	172,897 12.1 %	645,464 3.1 %	685,000 6.1 %
営業利益	26,069 22.1 %	30,565 17.2 %	104,705 △2.2 %	110,000 5.1 %
税引前利益	26,865 25.9 %	32,645 21.5 %	108,017 △0.4 %	111,000 2.8 %
親会社の所有者に 帰属する当期利益	19,281 20.4 %	22,866 18.6 %	79,414 0.1 %	81,000 2.0 %
基本的1株当たり 当期利益	72.07 円	88.70 円	299.95 円	314.22 円
従業員数	17,732 名	17,672 名	17,586 名	—

(注) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明は2ページをご参照ください。

(2) 連結地域別売上収益の推移 (注)

(単位: 百万円、下段: 対前年同期増減率)

	2026年3月期 第1四半期累計期間	2027年3月期 第1四半期累計期間	2026年3月期 通期実績
日本	32,332 6.0 %	33,653 4.1 %	132,136 3.9 %
欧州	92,840 △5.6 %	103,259 11.2 %	390,110 4.9 %
北米	19,102 △11.7 %	22,663 18.6 %	78,662 △6.3 %
アジア	11,817 9.9 %	12,173 3.0 %	47,730 6.0 %
中南米	11,569 △9.4 %	14,816 28.1 %	52,986 4.5 %
オセアニア	14,181 △11.5 %	15,728 10.9 %	56,651 1.5 %
中近東・アフリカ	4,775 24.1 %	4,259 △10.8 %	19,325 3.2 %
売上合計	186,614 △3.8 %	206,550 10.7 %	777,600 3.2 %

(注) 上表はそれぞれの市場における売上収益を示しており、9ページのセグメント情報の売上収益 (出荷元基準) とは異なります。

(3) 主要通貨レート推移

	2026年3月期 第1四半期累計期間	2027年3月期 第1四半期累計期間	2026年3月期 通期実績	2027年3月期 通期想定レート
米ドル	144.59 円	159.57 円	150.67 円	155 円
ユーロ	163.81 円	185.41 円	174.64 円	180 円
人民元	19.99 円	23.45 円	21.22 円	22.5 円

（４）生産比率の推移（台数ベース）

	2026年3月期 第1四半期累計期間	2027年3月期 第1四半期累計期間	2026年3月期 通期実績
国内生産	7.7 %	7.4 %	7.5 %
海外生産	92.3 %	92.6 %	92.5 %

（５）連結 設備投資額、減価償却費及び研究開発費の推移

（単位：百万円）

	2026年3月期 第1四半期累計期間	2027年3月期 第1四半期累計期間	2026年3月期 通期実績	2027年3月期 通期計画
設備投資額	4,960	4,047	21,532	30,000
減価償却費	6,088	6,351	25,205	25,000
研究開発費	3,919	4,569	16,613	18,500